



Empresa Distribuidora de Electricidad del Este  
**EDEESTE**  
**Balance General - Pasivo y Capital**  
31 de octubre de 2022  
(Valores en RD\$)

**Pasivos**

**Pasivos Corrientes:**

Préstamos por Pagar	(205,885,847.13)
Cuentas por Pagar:	
Proveedores Bienes y Servicios	413,949,909.03
Proveedores de Energía Eléctrica	1,139,577,115.60
Accionistas y Entes Relacionados	25,367,370,174.22
Otras Cuentas por Pagar	887,659,163.72
Retenciones y Acumulaciones por Pagar	617,009,473.22
Pasivos Diferidos	1,029,163,777.71
Otros Pasivos Corrientes	2,129,015,784.65
<b>Total Pasivos Corrientes</b>	<b>31,377,859,551.02</b>

**Pasivos No Corrientes:**

Obligaciones Emitidas	5,134,038,789.46
Depósitos y Fianzas a Largo Plazo	2,489,745,887.08
Otros Pasivos No Corrientes	57,260,496,457.44
<b>Total Pasivos No Corrientes</b>	<b>64,884,281,133.98</b>

**Total Pasivo**

**96,262,140,685.00**

**Patrimonio**

Capital Social	3,464,958,400.12
Aporte a Futuras Capitalizaciones	49,297,106,960.14
Resultados Acumulados	(92,140,154,070.80)
Resultados del Período	(15,252,913,422.19)
<b>Total Capital</b>	<b>(54,631,002,132.73)</b>

**Total Pasivo y Capital**

**41,631,138,552.27**

*D/o Cristian de la Torre*  
Basilio José Bobadilla  
Gerente de Contabilidad





# Empresa Distribuidora de Electricidad del Este

## EDEESTE

### Estado de Resultados

31 de octubre de 2022

(Valores en RD\$)

#### Ingresos Ordinarios

Venta de Energía Regulada	25,617,091,075.99
Venta de Energía No Regulada	147,179,814.24
Otros Ingresos por Actividades Reguladas	9,146,054,749.69

**Total de Ingresos Ordinarios** **34,910,325,639.92**

#### Costos de Ventas:

Compras de Energía Mercado Spot	15,315,349,264.00
Compras de Energía Mercado Contrato	28,999,476,893.12
Reliquidaciones de Potencia	537,405,471.66

**Total Costos de Ventas** **44,852,231,628.78**

**Beneficio (Pérdida) Bruto** **(9,941,905,988.86)**

#### Gastos :

Operativos y Administrativos	5,745,353,444.45
------------------------------	------------------

**Beneficio (Pérdida) Operacionales** **(15,687,259,433.31)**

#### Otros Ingresos y Gastos :

Ingresos Financieros	959,818,463.40
Gastos Financieros	(615,792,095.62)

**Beneficio (Pérdida) Antes de Impuestos** **(15,343,233,065.53)**

Impuestos	90,319,643.34
-----------	---------------

**Beneficio (Pérdida) Despues de Impuestos** **(15,252,913,422.19)**

**Superavit (Déficit) del Período** **(15,252,913,422.19)**

*D/o Cristian de la Cruz*  
Basilio José Bobadilla G.

Gerente de Contabilidad

